Sed certe in hoc Du- catu. Adde, quod idē ser- uatur in statu Ecclesiasti- co, & in Regno Neapoli- tano, & ita semper serua- ri vidi, & seruaui. Baiard.

Sed sufficit monito- rium, absque eo, quod citetur, aut conducatur ad praesentiam iudicis, sed sufficit monitio generalis, de qua dixi infra q. 45. versic. facta aute. Sed neque etiam sententiae cri- minales in hoc Ducatu pro- nunciuntur ab ipsis iudici- bus sedentibus pro tribuna- li, nisi quando proferuntur contra contumaces: sed no- tarij scribunt sententias de commissio ne iudicium, & ipsi illas subscribunt, & deinde mittuntur executioni, & in his nullo modo est ab ipsa lo- ci consuetudine recedendum.

Uterius quaero, nunquid in causa criminali citandus sit fiseus, & accusator. Resp. in hoc Ducatu habemus de- cretum in nouis constitutio- nibus in tit. de accusat. cap. Ego amplius disponens, quod in omnibus actibus praevi- dicalibus etiam ante inquisi- tionem formandam debet ci- tari pars offensa, & fiseus: & ita seruatur. De iure aut com- muni non reperio, quod haec citationes sint de substantia processus vsque ad sententiam: sed ad sententiam ipsa ferendam, dicit Boss. in tit. de sententijs, numero 17. quod sunt citandi omnes illi, qui

attestatur in Pract. Iod. fol. 149. numero 12. Sed certe in hoc Ducatu haec pract. non seruatur: & quando reus est in carceribus, sententia con- demnationis fertur contra eum, absque eo, quod citetur, aut conducatur ad praesentiam iudicis, sed sufficit monitio generalis, de qua dixi infra q. 45. versic. facta aute. Sed neque etiam sententiae cri- minales in hoc Ducatu pro- nunciuntur ab ipsis iudici- bus sedentibus pro tribuna- li, nisi quando proferuntur contra contumaces: sed no- tarij scribunt sententias de commissio ne iudicium, & ipsi illas subscribunt, & deinde mittuntur executioni, & in his nullo modo est ab ipsa lo- ci consuetudine recedendum.

Uterius quaero, nunquid in causa criminali citandus sit fiseus, & accusator. Resp. in hoc Ducatu habemus de- cretum in nouis constitutio- nibus in tit. de accusat. cap. Ego amplius disponens, quod in omnibus actibus praevi- dicalibus etiam ante inquisi- tionem formandam debet ci- tari pars offensa, & fiseus: & ita seruatur. De iure aut com- muni non reperio, quod haec citationes sint de substantia processus vsque ad sententiam: sed ad sententiam ipsa ferendam, dicit Boss. in tit. de sententijs, numero 17. quod sunt citandi omnes illi, qui

QVAESTIO XXXII.

Procurator, an in Causis Criminalibus sit admittendus.

SVMMARIA.

Ex Claro.

- 1 Procuratorem non esse audiendum in causis criminalibus.
2 Et quid in criminibus priuatis.
3 Et quae sit ratio.
4 Et quid si imponatur pena pecuniaria.
5 Et quid si imponatur pena relationis, vel minor.
6 Et quid si imponatur pena priuationis seu depositionis ab ordi- ne.
7 Et quid si pro crimine, pro quo de iure communi imposita est pena corporalis, statutum imponat penam pecuniariam.
8 Et quid si pro crimine imposita sit pena arbitrar. iud.
9 Et quid si imposita sit pena pecuniaria, quam si non solue- rit, infligenda sit pena corporalis.
10 Et quid signoretur, an vultus sit lethale, vel non.
11 Et quid in casibus, in quibus potest contra absentem procedi

sunt in causa, & cum quibus est lis contestata: alias senten- tia est nulla. Et subdit, quod haec est communis opinio. Sed certe quo ad accusatore cau- tela est, quod iudex faciat si- bi ab eo dari licentiam proce- dendi, & expediendi proces- sum etiam ipso absente, & eo casu poterit procedere etiam ad sententiam absolutoriam eo non citato, vt dixi infra, quaest. 45. versic. facta aute: de quo tamen vide, quae dixi supra quaest. 3. versic. super- flua igitur vel quod pars ac- cusata faciat illu citari iuxta practicam, quam tradit, & seruari attestatur Carauita super 202. ritu magna curia, num. 4. in fine, et numero 5. Quae vero ad fiseum in hoc Du- catu, quando reus est praesens, consuetudo est, quod fisco les subscribant ipsi sententiae: & sic potest dici, quod senten- tiae criminales apud nos proferuntur non modo fisco citato, sed etiam praesente. Si vero reus est contumax, non citatur fiseus, neque accusator, sed fit condemnatio ad sonum tubae, vel campanae, vt dixi infra q. 44. versic. item quaero: quae qui dem campana, vel tuba habet vim citationis actoris, & rei, & omnium citandorum: Et hoc ex stylo, & consuetu- dine, vt attestatur Aug. ad Ang. de malef. in verbo, Et ibi caput, post nu. 2. subdens, quod talis stylus, & consue- tudo faciunt ius. Vidi, quae dixi supra, versiculo dictum est, & supra Quaestione undecima, Versiculo Sed quid e conuerso.

- ad sententiam diffinitiuam.
12 Et quid si reus sit ex alio maleficio baninitus.
13 Et an hoc casu debeat ei concedi saluus conductus.
14 Et quis possit eum concedere.
15 Et an in casibus, in quibus potest contra mortuum procedi, admittatur procurator.
16 Et quid si reus sit carceratus.
17 Et quid si procurator velit pro absente allegare tantummo- do causas absentiae.
18 Et quid si velit proponere, quod reus habet in eo loco capita- les inimicitias.
19 Et quid si velit opponere exceptiones contra personam accu- satoris, vel iudicis.
20 Et quid si velit opponere occisum fuisse baninitum.
21 Et an in causa nullitatis admittendus sit procurator.
22 Et an quando proceditur per viam exceptionis.
23 Et an possit pro accusatore procurator intervenire.
24 Et quid si no fuerit oppositum contra procuratorem, an pro- cessus valeat.
25 Et an ferenda sit contra dominum absentem, vel contra pro- curatorem presentem.
Ex Additionibus.
1 Princeps de potestate ordinaria non potest procuretorem in criminalibus admittere, in quibus de iure no n admittitur.
Procu-

- 2 Procurator in criminalibus, quando admittunt, remiss.
- 3 Procurator non admittitur etiam pro minore.
- 4 Procurator in Regno Neap. in criminalib. non admittitur, nisi ad allegandum excusationem absentia, infirmitatis, vel captivitat.
- 5 Et quid de nullitate citationis.
- 6 Procurator non auditur in statu ecclesiast. in causa sanguinis, nisi reo in carceribus constituto.
- 7 Sententia lata personaliter non comparere in statu ecclesiast. ab ipso iure nulla, etiam si fisco, vel parte non agente.
- 8 Procurator non admittendus non admittitur etiam in causa appellationis.
- 9 Procurator non admittitur in causa criminali, sed pecuniaria, & quando admittitur, remiss.
- 10 Procurator, an admittatur pro accusatore, remiss. & nu. 53.
- 11 Index in omnibus delictis potest principalis rei praesentiam requirere, & nu. 16.
- 12 Procur. an interueniat in causa iniuriarum criminaliter mota.
- 13 Procurator non admittitur in delicto, cuius pena est arbitraria, antequam pecuniaria declaratur.
- 14 Procurator non admittitur etiam in pena declarata pecuniaria, quando reus fuerit contumax, & obtinuerit admitti ad nonas defensiones, vel fuerit restitutus.
- 15 Vulnerans an possit puniri, antequam mors vulnerati sequatur, remiss.
- 17 Bannitus an possit citari, remiss.
- 18 Saluus conductus non conceditur ad agendum.
- 19 Saluus conductus an concedendus bannito, remiss.
- 20 Saluum conductum frangens, quomodo puniatur, remiss.
- 21 Saluus conductus datus al. cui, & socijs extenditur ad Hebr.
- 22 Saluum conductum frangens, quando teneatur crimine laesae maiest. rem. sive.
- 23 Saluo conductu abutens quomodo puniatur remissive.
- 24 Socij qui dicantur in saluo conductu, remissive.
- 25 Hispaniarum mos est non seruare fidem.
- 26 Cauendum a Catalanis.
- 27 Saluus conductus quando possit a Iudice concedi.
- 28 Saluus conductus in statu ecclesiast. publicatur in locis publicis.

- 29 Saluus conductus potest a Iudice concedi in statu ecclesiast.
- 20 Saluus conductus datus in eundo, intelligitur etiam in redeundo.
- 31 Saluus conductus quantum duret.
- 32 Saluus conductus extenditur ad res, & personas.
- 33 Saluum conductum habens si capiatur, debet reponi in pristinam libertatem.
- 34 Saluus conductus morte expirat, nisi verba sint ampla.
- 35 Saluus conductus an amittatur, si sub eo delinquatur.
- 36 Index potest assignare testes, ut iuris veniant ad se examinandum.
- 37 Saluum conductum petens debet narrare omnes qualitates.
- 38 Saluus conductus de eundo liberè intelligitur etiam de mittendo nuntium.
- 39 Capitaneus belli potest concedere saluum conductum bannito, & hosti.
- 40 Saluus conductus Principis frangens quomodo puniatur, remiss.
- 41 Clericus frangens saluum guardiam Principis, an possit per Iudicem laicum puniri.
- 42 Infamis potest allegare absentiam citati, & debet admitti.
- 42 Delinquens aliquando excusatur ob causam.
- 43 Procurator an admittatur ad proponendum exceptiones dilatorias.
- 44 Et quid in Regno Neapolitano.
- 45 Quia in statu Ecclesiast. co.
- 46 Vniuersitas, & mul. er. coniugata an possit coparere per procuratorem in criminalibus in dicto Regno.
- 47 Et quid si fuerint citate decem personae.
- 48 Clericus in dicto Regno an possit per procuratorem declinare forum in criminalibus.
- 49 Et quid si citantur priuilegiati.
- 50 Priuilegium fori quando admittatur per contumaciam.
- 51 Procurator admittitur pro bannito ad petendum mantium pro illo crimine ex aliqua causa sibi competenti. Quid autem seruetur in Regno Neapol. num. eod. Quid in statu Ecclesiast. num. eod.
- 52 Exceptio impunitatis impedit processum ad posteriora. Etiam, quod bannitus interfectus esset extra territorium bannitens, num. eod.

ADDITIONES Ad Quaest. XXXII.

Sapenumero.] Vulpell. conf. 57. dato quod poena exprobatōibus futura esset minor capitalis, Blanc. in praxi, numero 30. Farinae. alia tradit volum. 4. 1. par. quaest. 99. Ros. **Q**VAEST. XXXII. Sapenumero a in causis criminalibus post intimatas rei citationes comparent procuratores, & excusatores, qui multas exceptiones proponunt: propterea videndum est, nunquid sint huiusmodi procuratores in iudicijs criminalibus admittenda. In hac autem quaestione faciēda est in primis conclusio, quod regulariter in causis criminalibus non admittitur procurator, vt est text. in l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. vel parte non agente, sit nullius roboris, vel momenti, prout si pro infecta habeatur, & ipse reus debitis penis puniatur, quemadmodū ante processum, & sententiam punius fuisset. **B**air. **A**dmittendi.] Adde in quibus casibus procurator pro reo criminoso in iudicijs interuenire non potest, & in quibus potest, plenissime explicatum per Iacobum Menochium de arbitrar. Iudic. libro primo, quaest. 80. & lib. 2. centur. 3. cas. 264. Item scias, quod in casibus, in quibus non est admittendus, quod

† vt per Decian. in conf. 18. nu. 178. & 200. vol. 1. & Bertaz. ind. conf. 422. num. 11. vol. 2.
 4 Item adde, quod in Regno Neapol. ad tollendas cauillationes, & disputationes fuit prouisū per rit. 269. quod in causis criminalibus nulla exceptio per procuratorem citati admittatur, nisi exceptio infirmitatis, aut absentia, aut captiuit. potest tamē opponi per procuratorem nullitas citationis, si sit notoria, & ex eadē actus oculis corporeis legi possit, secū dum Franch. in dec. 232. vol. 2. & in statu ecclesiast. fuit prouisum per Const. March. lib. 4. cap. 15. quod vbi poena sanguinis veniret imponenda, nemo nisi in carcere constitutus audiatur per procuratorem, & per Pium IV. in conf. 76. vbi vterius habetur, quod processus, & setetia pro reo personaliter non comparere lata, etia fisco, vel parte non agente, sit nullius roboris, vel momenti, prout si pro infecta habeatur, & ipse reus debitis penis puniatur, quemadmodū ante processum, & sententiam punius fuisset. **B**air. **A**dmittendi.] Adde in quibus casibus procurator pro reo criminoso in iudicijs interuenire non potest, & in quibus potest, plenissime explicatum per Iacobum Menochium de arbitrar. Iudic. libro primo, quaest. 80. & lib. 2. centur. 3. cas. 264. Item scias, quod in casibus, in quibus non est admittendus, quod

quod si admittatur, valet processus: Crauet. conf. 220. nu. 4. Itē, quod accusatus de crimine expilatae hereditatis possit se per procuratorem defendere, & opponere exceptiones concernentes accusationis ineptitudinem, & causae merita, consultum vide per Capol. conf. crim. 71. & quod clericus contra quem Episcopi Vicarius de homicidio vult procedere, possit se per procuratorem defendere, vide per eundem conf. sequen. & quando dubitatur, an debeat admitti, & super isto articulo stante flatu loci, admittatur, vide per eundem in conf. 73. **G**lach. **R**atio autem.] Farin. vbi sup. nu. 2. & 6. Ros. **E**t hac autem ratione) Adde, quod nec in causa appellationis potest interuenire procurator. August. de Arim. ad Ang. in tract. malefic. in verb. praesente d. Gai. num. 14. **B**air. **I**mponenda poena.) Far. vbi sup. n. 21. Ros. **C**eterum.) Farin. ibi. nu. 76. Ros. **C**eterum ex iuris dispositione.) Adde Marian. Soc. in d. c. veniens, nu. 30. cum seqq. vbi tractantur, quando procurator admitti debeat, vbi poena sit pecuniaria, & ibi distinguit, quod aut talis poena imponitur de iure communi, aut ex forma statutorum, & nu. 61. ponit duas notabiles limitationes, & n. 62. an & quando in criminalibus ex parte accusatoris procurator interuenire possit, ideō vide eum omnimō in d. capit. in quo infinitos casus examinavit, & totam materiam, quando, & quibus casibus, & causis admittatur procurator in causa criminali habes longē copiosius, & clarius expeditam, quam ceteri Doctores tractent simul iunctū, vt affirmat ipse Soc. in fin. d. c. vbi dicit, quod illi, c. veniens potest dici bene veniat, sed hodie per constitutiones, statuta, & consuetudines, adeo prouisum fuit, vt amplius de hoc non sit disputandum, & in omnibus ferē delictis principales tenentur comparere personaliter, tanquam magis informati, & vt melius veritas haberi possit, & ita seruat practica iuxta doctrinam Bart. in l. seruum, §. publicē, ff. de procurat. **I**tem Iudices possunt dicere, nolle aliquem admittere; sed tunc, quod principalis compareat, vt videant qua fronte, & qua trepidatione loquatur; per text. in l. minore. §. tormento. ff. de quaest. licet dicta doctrina Bart. intelligatur procedere, ut possit repellere procuratorem, non autem defensorem, seu instructorem, secundum Veronens. consil. 40. col. 3. in princ. quem refert, & sequitur Roland. consil. 47. numer. 21. bil. 3. vide etiam Capic. decif. 143. **B**airard.

Nam cum executio.) Hac igitur ratione attenda non esset nouum, ut cum citatur quis sub praecipis penalibus, cum non adint iudicia iustici. nua ad inquitendum modo, quo supra quaest. 31. uer. quaro nunc, cum uerf. sequenti, & quaest. 64. uerf. sed nunquid, talis citatus compareat per procuratorem; Nec aliter distinguo an crimen sit publicum, uel priuatum, ut tenuit Menoch. dict. Tractatu de arbitrar. iudic. lib. 1. q. 80. n. 5. cum sequentibus, quia pace tanti uiri, magis loquitur ad iactantiam, quam ad ueritatem; Nam ex quo facienda est executio in bonis, ut hic, cessat semper ratio comparandi personaliter, & indistinctē, nec etiam pater pro filio admitti dixi infra uerficulo finali, & libenter uisidissim modum obtentum a Mandosio tractatu de monitor. quaestio ne secunda, de quo se iactat pro illo fisco. Hinc est, ut stante statuto, quod minor annis quatuordecim non possit puniri ad mortem, nec nullatenus possit ei imponi poena sanguinis, ut est statutum Riparoli in crim. rubr. 286. Et habetur in nou. Parme constitut. tit. de aud. crim. §. nullus, uerficulo. Minores enim annorum quatuordecim, talis minor poterit comparere in iudicio etiam per procuratorem, ubi delictum esset etiam atrox, cum exprimat statutum praedictum, quod in casibus, in quibus aliqua ex praedictis poenis inferretur maioribus quatuordecim annis, ipse minor arbitrio praedicti Domini Vicarij generalis puniatur citra poenam mortis, uel sanguinis, super hac eadē quaestione, uerficulo sed quaro, ex quo declaratur aliud statutum Riparoli praedicti, sub rubric. 310. quo disponitur per hac uerba; quod requisitus in maleficijs teneatur comparere per se, & uidetur, quod tale statutum non habet locum in minore per supradicta. Declaratur item statutum Pallauicinum in crim. rubr. 4. **H**is adde Menochium tractatu de arbitrar. iudic. libro secundo cent. 4. conf. 229. num. 7. & lib. 1. q. 80. num. 116. & stantibus statutis, ac constitutionibus ad fauorem minoris quatuordecim annis, ut supra, si constentur delicta, quod non restitui possint aduersus eorum confessionē, Afflic. decif. 208. faciunt tradita per Martil. rubric. de fid. quaest. 50. ad fin. **A**utem iudex tunc replicare possit, quia uult reum personaliter comparere tanquam melius informatum, ut est infra, hac eadem quaestione, uerficulo. Haec autem conclusio, ibi, & in omnem casum cogita: Nam stante clausula in praecipio, quod